
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS
Rua 75 n° 46— Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3212-5050

Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 200, DE 03 DE JULHO DE 2006

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005,
considerando o que consta no processo n° 23047.001439/2006-12,
resolve:

Alterar o regime de trabalho do servidor JOSIAS MANOEL ALVES,
ocupante do cargo de Professor de I e II Graus, matricula SIAPE n°
1054663, de 40 horas semanais para Dedicação Exclusiva-RDE, a partir
de 23.06.2006.

Diretor-Ger



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro— CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (6213213-1451 www.cefetao.br

PORTARIA N° 201, DE 03 DE JULHO DE 2006

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, usando de
suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Avaliação de Desempenho, ao
nível imediatamente superior ao que se encontram os servidores da
categoria funcional de Professor de I e II Graus, código M-402-I, nos termos
do Art. 16, Incisos I e II, parágrafos 1° e 2°, do Anexo ao Decreto n° 94.664/87
e Artigo 11 da Portaria n° 475/MEC, de 26.08.87 e Resolução n° 17/93 do
Conselho Superior deste CEFET-GO, conforme segue:

Nome Matrícula De Para A Partir de
José Pacifico de
Vasconcelos

1037581 E-03 E-04 07.07.2006

Júlio César dos Santos 2125893 D-03 0-04 25.07.2006
Maria Inez Binicheski 1188005 E-03 E-04 29.07.2006
Marta João Francisco da
Silva Souza

1458903 E-01 E-02 09.07.2006

Paulo Augusto Diniz da silva 0271204 E-03 E-04 07.07.2006
Weber Tavares da Silva
Júnior

2372044 D-01 D-02 01.03.2006

Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLOGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (6213213-1451 www.cefetao.br

PORTARIA N° 202, DE 03 DE JULHO DE 2006

CEFET

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLOGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC N° 2.181, de
22.06.2005, e publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no
Processo n°23047.001515/2006-90, resolve:

Contratar, conforme Art. 2°, Item IV da Lei 8.745/93 com nova
redação dada pela Lei 9.849/99, para o cargo de Professor de I e II Graus-
Substituto, Código M-402-I, Carga Horária de 40 (quarenta) horas
semanais, para a Unidade SEDE, Edital de Homologação n° 014/2006,
publicado no DOU de 29.06.2006, para o período de 12.07.2006 a
31.12.2006, conforme a seguir:

Nome Area/Discipli
na

Classe/
Nível

Titulação Vaga

Gunter Assis
Moraes

Transportes D-01 Especialização em
Planejamento e
Gerenciamento de
Recursos Hidricos,
pela UFG/GO.

Ricardo
Freire
Gonçalves

Tácito Dantas
Frota Leite

Química E-01 Doutorado em
Química Orgânica
pelo Instituto de
Química da UFRJ/RJ.

Rodrigo
Fleury
Brandão

Paulo de Tarso
Ferreira Sales

Química C-01 - Valgmar
Dias da
Costa

Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46— Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (621 3213-1451 www.cefetao.br

PORTARIA N° 203, DE 03 DE JULHO DE 2006.

I NINO 1110 1101 IN I 10140;01/ II( NOIOCKA

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS nomeado pela Portaria n°

2.181, do Ministério da Educação, publicada no Diário Oficial da União

do dia 23.06.2005, usando de suas atribuições legais e regimentais,

considerando o que consta no Processo n° 23047.001267/2006-87,

resolve:

I - Conceder o beneficio do Art. 190 da Lei n°8.112/90, ao

servidor PAULO FERREIRA BUENO, Matricula SIAPE n° 270774,

aposentado voluntariamente por tempo de serviço, com proventos

proporcionais, através da Portaria n° 160, de 10/04/95, passando a

perceber proventos integrais em face do mesmo ser portador de

doença especificada em Lei.

II — Determinar que os efeitos financeiros da presente

concessão sejam a partir de 14/06/2005, conforme entendimento

exarado no Laudo Técnico da Junta Médica Oficial do Ministério da

Saúde.

Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 re 46 - Centro - CEP 74055-110 - Goiania - GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (62) 3213-1451 www.cefetao.br

PORTARIA N° 204 DE 04 DE JULHO DE 2006.

I EFET

NOMMIIMIMS

I NUN, II IN (UI IN I OIWKAO

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS nomeado pela Portaria n° 2.181, do
Ministério da Educação, publicada no Diário Oficial da União do dia
23.06.2005, usando de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar GUSTAVO DE ASSIS COSTA, ocupante do cargo de
Professor de 1° e 2° Graus, Matricula SIAPE n° 1225978, para em
substituição, exercer a função de Diretor da Unidade de Ensino
Descentralizada de Jatai, no período de 05 a 08 de julho de 2006, em
virtude de afastamento do titular.

C AR.
Diretor-Ger



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46— Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (62) 3213-1451 www.cefetao.br

PORTARIA N° 205 DE 04 DE JULHO DE 2006.

amomMIIMMI

e'EFET-1
I 01011110 RAI Ill I I00LAc:A0 III NOR/I.K./.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS nomeado pela Portaria n° 2.181, do
Ministério da Educação, publicada no Diário Oficial da União do dia
23.06.2005, usando de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar ELIANA RIBEIRO PARDIM, ocupante do cargo de
Cozinheiro, Matricula SIAPE n° 271317, para em substituição, exercer
a função de Gerente de Relações Empresariais e Comunitárias, no
período de 03 a 13 de julho de 2006, em virtude de férias da titular.

Diretor-Ger



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOLS

Rua 75 n°46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (621 3213-1451 www.cefetoo.br

PORTARIA N° 206, DE 04 DE JULHO DE 2006

i EFET-1
NMI IIIRAI II 1.,4M)Ilt.1.101(KKA

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA
DE GOIAS, nomeado pela Portaria MEC N° 2.181, de 22.06.2005, e publicada no Diário
Oficial da União de 23.06.2005, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
considerando o que consta no Memo. N° 088/2006/DE-CEFET-GO, de 03.07.2006,
resolve:

Rescindir, nos termos do artigo 12, Item I, parágrafo 2°, da Lei n° 8.745/93, o
contrato de trabalho dos servidores abaixo relacionados, ocupantes do cargo de
Professor de 1° e 2° Graus — Substituto, a partir de 03.07.2006:

- Flávio Carvalho Marques
- Franciele Magalhães Crosara Seara

Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46— Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (62) 3213-1451 www.cefetao.br

PORTARIA N° 207, DE 04 DE JULHO DE 2006

E F ET

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIAS, nomeado pela Portaria MEC N° 2.181, de
22.06.2005, e publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no
Processo n° 23047.001671/2006-51, resolve:

Rescindir, a pedido, nos termos do artigo 12, Item II, da Lei n°
8.745/93, o contrato de trabalho do servidor GIOVANNI QUIRINO DE
FREITAS, matricula 1486051, ocupante do cargo de Professor de 1° e 2°
Graus — Substituto, a partir de 01.07.2006.

Diretor-Gral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax 1621 321 3-1 451 www.cefetao.br

PORTARIA N° 208, DE 06 DE JULHO DE 2005.

CEFET-

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEG n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União do dia 23.06.2005,
usando das suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar os servidores VANDER DE SOUZA LIMA, ocupante do
cargo de Professor de 1° e 2° Graus, Matricula SIAPE n° 1140958,
CELSO DE CARVALHO BRAGA, ocupante do cargo de Professor de
1° e 2° Graus, Matricula SIAPE n° 1041498, ROSANGELA MARIA
LIMA DOS PRAZERES, ocupante do cargo de Assistente em
Administração, Matricula SIAPE n° 271158 e SANDRA ABADIA
FERREIRA, ocupante do cargo de Assistente de Laboratório,
Matricula SIAPE n° 1037679, para sob a presidência do primeiro,
constituir Comissão Especial do Processo Seletivo 2006/2, na Unidade
de Ensino Descentralizada de Jatai.

Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n°46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (621 3213-1451 www.cefetao.br

PORTARIA N° 209 DE 06 DE JULHO DE 2006.

CEFET1
f I NI. 111)11M1 11 I IMICKAO CNOICX.141k

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS nomeado pela Portaria n° 2.181, do
Ministério da Educação, publicada no Diário Oficial da União do dia
23.06.2005, usando de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

1 - Suspender o gozo de férias da servidora TELMA REGINA DE
BARROS, ocupante do cargo de Assistente em Administração,
Matricula SIAPE n° 271324, tendo em vista a impossibilidade do
afastamento da servidora no período programado.

2 — Assegurar o direito de gozo das referidas férias em época a ser
marcada posteriormente junto à Gerência de Desenvolvimento de
Recursos Humanos.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOLAS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (62) 3213-1451 www.cefetao.br

PORTARIA N° 210 DE 06 DE JULHO DE 2006.

smn•IMMIM/

FE1-1
III lURA) IN /I. UM) III .11)100.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS nomeado pela Portaria n° 2.181, do
Ministério da Educação, publicada no Diário Oficial da União do dia
23.06.2005, usando de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

1 - Suspender o gozo de férias do servidor PAULO FRANCINETE
SILVA JUNIOR, ocupante do cargo de Técnico em Edificações,
Matricula SIAPE n° 1037596, tendo em vista a impossibilidade do
afastamento do servidor no período programado.

2 — Assegurar o direito de gozo das referidas férias em época a ser
mareada posteriormente junto à Gerência de Desenvolvimento de
Recursos Humanos.

Diretor-Ger



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46— Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (621 3213-1451 www.cefetao.br

PORTARIA N° 211, DE 06 DE JULHO DE 2006.

I A1101111/1NAI IA ill. \VII III 411101.1( A

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS nomeado pela Portaria n° 2.181, do
Ministério da Educação, publicada no Diário Oficial da União do dia
23.06.2005, usando de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar MAURiCIA MORAES DOS SANTOS BARBOSA
ocupante do cargo de Pedagogo, Matricula SIAPE n° 271150, para em
substituição, exercer a função de Diretor da Diretoria de Ensino, no
período de 03 a 17 de julho de 2006, em virtude de férias da titular.

Diretor-Ger I



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (62) 3213-1451 www.cefetao.br

PORTARIA N° 212, DE 06 JULHO DE 2006.

VINO 111)11.1 Ill 1111.1 1.1,/.0 iii 111)11114(

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS nomeado pela Portaria n° 2.181, do
Ministério da Educação, publicada no Diário Oficial da União do dia
23.06.2005, usando de suas atribuições legais e regimentais,
considerando o que consta no Processo n° 23047.010046/2006-08
resolve:

Conceder à servidora FLOMAR AMBROSINA OLIVEIRA
CHAGAS, matricula SIAPE n° 1037643 ocupante do cargo de
Professor de I e ll Graus, Classe "E", Referência 3, o ABONO DE
PERMANÊNCIA nos termos do § 19 do artigo 40 da Constituição
Federal, redação dada pela Emenda Constitucional n° 41, de 19 de
dezembro de 2003, publicada no D.O.U. de 31.12.2003, com efeitos
financeiros a partir de 04/06/2006.

Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (62) 3213-1451 www.cefetao.br

PORTARIA N° 213, DE 06 JULHO DE 2006.

-
fi CEFETI
I NM) III)) WA) IN I IK!I0A11 II l'001001A

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS nomeado pela Portaria n° 2.181, do
Ministério da Educação, publicada no Diário Oficial da União do dia
23.06.2005, usando de suas atribuições legais e regimentais,
considerando o que consta no Processo n° 23047.000233/2006-75
resolve:

Conceder ao servidor JOÃO BARBOSA DA SILVA, matricula
Siape n° 53998, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos
Educacionais, Classe "E", Padrão/Nível 1-16, o ABONO DE
PERMANÊNCIA nos termos do § 1° do artigo 3° da Emenda
Constitucional n° 41, de 19 de dezembro de 2003, publicada no
D.O.U. de 31/12/2003, a partir de 20/02/2004.

Diretor-Gera



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (621 3213-1451 www.cefetao.br

PORTARIA N° 214, DE 06 JULHO DE 2006.

CEFETI
111 teni I ION YOIINACA

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS nomeado pela Portaria n° 2.181, do
Ministério da Educação, publicada no Diário Oficial da União do dia
23.06.2005, usando de suas atribuições legais e regimentais,
considerando o que consta no Processo n° 23047.000983/2006-47
resolve:

Conceder à servidora MARIA JOSE DO NASCIMENTO,
matricula SIAPE n° 546222, ocupante do cargo de Auxiliar de
Enfermagem, Classe "C-I13", o ABONO DE PERMANÊNCIA nos
termos do § 19 do artigo 40 da Constituição Federal, redação dada
pela Emenda Constitucional n° 41, de 19 de dezembro de 2003,
publicada no D.O.U. de 31.12.2003, com efeitos financeiros a partir de
04/12/2005.

Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (62) 3213-1451 www.cefetoo.br

PORTARIA N° 215, DE 06 JULHO DE 2006.

CEFETI
( I 0111011111114411 101110ÇM) C hOlOCKA

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS nomeado pela Portaria n° 2.181, do
Ministério da Educação, publicada no Diário Oficial da União do dia
23.06.2005, usando de suas atribuições legais e regimentais,
considerando o que consta no Processo n° 23047.000987/2006-25
resolve:

Conceder ao servidor ANTONIO NEWTON BORGES, matricula
SIAPE n° 270736, ocupante do cargo de Professor de I e ll Graus,
Classe "E", Referência 4, o ABONO DE PERMANÊNCIA nos termos
do § 19 do artigo 40 da Constituição Federal, redação dada pela
Emenda Constitucional n° 41, de 19 de dezembro de 2003, publicada
no D.O.U. de 31.12.2003, com efeitos financeiros a partir de
01/04/2006.

(
Direto r-Ger



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (62) 3213-1451 www.cefetao.br

PORTARIA N° 216, DE 07 JULHO DE 2006.

CEFETI
I Nlitt) 111111tAl II I DM KAI/ III NOI,N4( A

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS nomeado pela Portaria n° 2.181, do
Ministério da Educação, publicada no Diário Oficial da União do dia
23.06.2005, usando de suas atribuições legais e regimentais,
considerando o que consta no Oficio n° 074/2006/GAB/UNED, resolve:

Designar o servidor ELIEZER MENDES DE SOUSA, matricula
SIAPE n° 0271104, para desempenhar a função de Pregoeiro no
processo n° 23047.010281/2006-71, com o objetivo de atender a
legislação em vigor, e os servidores ELMIRA KENIA DE CASTRO
PANIACO, Matricula SIAPE n° 0271105, JERONIMO OTONI DE
CARVALHO NETO, Matricula SIAPE n° 1205891 e ANIVALDO
TOMAZ DE ANDRADE, Matricula SIAPE n° 0271091, para comporem
Comissão de Apoio no Processo de aquisição de matérias elétricos e
hidráulicos para o CEFET — UNED de Jatai — GO.

0 CESAR
Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (62) 321 3-1 451 www.cefetoo.br

PORTARIA N° 217, DE 07 DE JULHO DE 2006

A CEFET1
1101 fl ix RAI IN I Dur.KAI, UCMCIOI,IIÃ

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, usando de
suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Avaliação de Desempenho, para a
Classe Especial, aos servidores pertencentes á Carreira do Magistério de 10
e 2° Graus, que estão posicionados no Nível 4 da Classe E, nos termos do Art.
13, Inciso II, parágrafo 30, da Medida Provisória n° 295, de 29.05.2006,
publicada no Diário Oficial da União do dia 30.05.2006 e Resolução n° 17/93
do Conselho Superior da Instituição, a partir de 01.02.2006, conforme segue:

Nome Matricula
Acelino de Carvalho Costa Filho 0271180
Adenones Agostinho de Freitas 0270821
Aldo Muro Júnior 2116125
Alvaro Sampaio de Lima 0270867
Alzino Furtado de Mendonça 6270989  
Antônio Newton Borges 0270736
Antônio Roberto de Medeiros Braga 1125470
Benjamim Jorge Rodrigues dos Santos 0270880
Carlos Alberto Squeff Sahb 0271055
Carlos Alberto Vasconcelos Bezerra 0271185
Carlos Alexandre Ferreira de Lima 0270870
Carlos Eduardo Ramos de Santana 1201565
César José da Silva 0271015
Charles dos Santos Costa 1188013
Cláudio Afonso Fleury 1125472
Cleia Ferreira Vasconcelos 1088348 
Cloves Ferreira Junior 2037603 
Edio Cardoso de Paiva 0271224



Portaria n° 217/2006

Edison de Almeida Manso 0270828
Edna Maria Oliveira da Silva 1013188
Eduardo José Nogueira 0270871
Elder Geraldo Domingues 1219049
Emmanuel Gomes Fontenelle 0271211
Eris Antônio de Oliveira 0271057
Fábio Campos Macedo 1219042
Geraldo Silva de Almeida 0270835
Gerinaldo Teodoro de Assunção 0047566
Gilda Guimarães 0270972
Guillermo de Avila Gonçalves 0392284
Helio de Almeida 0270836
Hipólito Barbosa Machado Filho 0271018
Iram Martins do Carmo 0271303
Ireni Ferreira Morgado 0270969
Jadson de Araújo Pires 0270925 
João Agnaldo da Costa Muniz 0270839
Joao Batista Izac 0051490
Joao Batista Ramos 0270840
João Batista Ramos C6rtes 0271196
João de Almeda 0270752
Joao Manoel Oliveira Barreto 0271227
Jolivé Mendes de Santana Filho 1160760
Jorge Antônio de Souza 0270872
José Alfredo Guimarães de S6 0270962
José Carlos Prado Peclat 0300503
José Carlos Rodrigues Meira 0271019
José Edmundo Pitillo 0270963
José Luiz Domingos 0271305
José Luiz de Miranda Bordin 0270844
José Luiz de Oliveira Pena 0271364
José Roberto Batista Brum 0303614 
José Roberto de Oliveira 0270845
José Sérgio Sarmento Garcia 0270877
Josimeire Dias dos Santos Apiar 2125651
Lourdes Bernadete Carvalhaes 0271229
Luis César Fleury de Oliveira 0270850
Luis Fernando Pagotti 1218755



Portaria n° 217/2006

Luiz Angelo Marengão 0271017
Mairam Goulart Farias de Oliveira 0048252
Manuel Alves de Carvalho 0270851
Marcelo Antônio Adad de Araújo 0271307
Maria de Jesus da Silva 6270810
Maria Ferreira de Souza 0273338
Maria Inês Hon6rio de Miranda 0270995
Mauricio Braga de Araujo 1188226
Mauro Bento de Mendonça 0271006
Nilton Ricetti Xavier de Nazareno 1219770
Oyana Rodrigues dos Santos 0271262
Paulo André Charbel 1225170
Paulo César Pereira 0270960
Paulo Fernando de Ascengão Pinto 0271238
Paulo Henrique de Souza 1164692
Pedro César Rocha Coimbra 0270955
Pedro José Abrão 1057554

1219207Roberlam Gonçalves de Mendonça
Roberto Coelho de Mendonça 0270856
Ronaldo Martins de Sousa 1188008
Rosa Maria Santana 1217492
Rosana Garrote Mars ues 0270918
Rosane Alverga de Sá 0270858
Ruberley Rodrigues de Souza 1164690
Samuel César Mota de Paula 1188555
Sandra Regina Longhin 0271066
Sergio Zanfraceschi Filho 0271007
Silmar Barbosa Silva 0271062
Sonia Aparecida Lobo 1038161
Tauler Teixeira Borges 1275733
Valdeir Francisco de Paula 0271313
Wagner Silva 0270864
Walmir Barbosa 0271276
Wanderlei Elias Perez 0270874
Wan ia do Carmo e Silva 0270866
Warde Antonieta da Fonseca Zang i 0271315

Dir tor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (6213213-1451 www.cefetao.br

PORTARIA N° 218, DE 07 JULHO DE 2006

CEFET-

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, usando de
suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Avaliação de Desempenho, para
a Classe Especial, aos servidores pertencentes à Carreira do Magistério de
1° e 2° Graus, aposentados, que estão posicionados no Nível 4 da Classe E,
nos termos do Art. 13, Inciso II, parágrafo 3°, da Medida Provisória n° 295, de
29.05.2006, publicada no Diário Oficial da União em 30.05.2006 e Resolução
n° 17/93 do Conselho Superior da Instituição, a partir de 01.02.2006, conforme
segue:

SERVIDOR Matricula SIAPE

Abisai Martins de Rezende 270729
Alberto Ribeiro Boaventura 270822
Antônio Paulo Mendes 2707823
Celeste Simões R. da Fonseca 271248
Daniel Bertoldi De Souza 270738
Dolair Dias da Silva 270739
Dorilio Correia Viana Maroclo 270740
Eden Maluf 270741
Edwaldo Augusto Won Waldow 270742
Elsi Gonçalves de Andrade 270744
Èzio Fernandes da Silva 270746
Francisca Pires Marquez 270970
Francisco de Araújo 270833
Gumercinda Monfredini Pereira 270797
Herminio Moreira de Melo 270747
italo de Lima Machado 270954
Ivan Simão José 270837
José Alves de Freitas 270754



Port. 218/2006.

José Anacleto da Silva 270842

Júlio Mendonça da Silva 270759

Liselotte Thilde Paula de Magalhães 270761

Luiz de Gonzaga Vieira 270763

Maria Adelina Xavier Marcolino 271283

Maria Aparecida Ribeiro 696395
Maria José de Mesquita 51487

Mário Sebastião de Pádua Borges 270769

Mauro de Almeida 270771

Neide Regina Boscardin Cantéri 50336
Nilton Olímpio Alvares 271042
Nilton Olimpio Alvares 6271042
Paulo Cezar Borges 270773

Paulo Ferreira Bueno 270774

Ramos Albuquerque Nábrega 270776
Rose Meire Ribeiro do Nascimento 270859
Sebastião Alves Pereira 270778
Sebastião Ferreira da Silva 270779
Sebastião Jarbas Pinheiro 270860
Silvio Gonçalves da Silva 270780
Vânia Maria Moreira Alves 270784
Vivaldo Paranhos 270786
Walter Lopes Ferreira 270787

iretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÃS

Rua 75 n° 46— Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (62) 3213-1451 www.cefetao.br

PORTARIA N° 219 DE 13 DE JULHO DE 2006.

cEFETi
I I NM) II IX RAI IX I (X ICAÇA0 II(:(1010(A(A

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005,
considerando o que consta no Processo n° 23047.001026/2006-38,
resolve:

Designar o servidor JUSCELIO RICARDO LACERDA, Matricula
SIAPE n° 0271125, para desempenhar a função de Pregoeiro no
Processo n° 23047.001026/2006-38, com o objetivo de atender os
dispositivos da legislação em vigor, e os servidores JOSÉ CORREIA
DE SOUZA, Matricula SIAPE n° 1107456, JOAO BATISTA JOSE
PEREIRA Matricula SIAPE n° 0271081 e MARCIA SOTERIO DE
OLIVEIRA Matricula SIAPE n° 270928, para comporem a Comissão de
Apoio no Processo Licitatório para contratação de empresa
especializada em telecomunicações, para prestação do serviço de
telefonia móvel pessoal e outros objetivando atender as necessidades
do CEFET-GO.

ÀR IR
Diretor-Ger I



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS
Rua 75 n° 46— Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3212-5050

Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 220, DE 13 DE JULHO DE 2006

El MO 1111111AI Dr IDIKA(*) 111,101fle.ICA

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005,
considerando o que consta no processo n° 23047.001568/2006-19,
resolve:

Alterar o regime de trabalho da servidora CLEIA FERREIRA
VASCONCELOS, ocupante do cargo de Professor de I e II Graus,
matricula SIAPE n° 1088348, de 40 horas semanais para Dedicação
Exclusiva-RDE, a partir de 07.07.2006.

Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (621 3213-1451 www.cefetao.br

PORTARIA N° 221, DE 13 DE JULHO DE 2006

FET-1
IN1111)111)11M1 1)1 11)111-A(;ACI 1117N01[K4CA

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, e publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no Processo
n° 23047.000143/2006-84, resolve:

Conceder ao servidor abaixo relacionado ocupante do cargo de Professor
de I e II Graus, Progressão Funcional por Titulação, de acordo com o Art. 16 do
Anexo ao Decreto n° 94.664/87 e Art. 12, parágrafo único, letra "d", da Portaria
n° 475/87, a qual expede normas complementares para execução do Decreto
n° 94.664/87, conforme a seguir:

NOME MATRÍCULA
SIAPE

CLASSE/
NÍVEL

CURSO CONCLUÍDO A PARTIR
DE

GRATI-
FICAÇÃO

Isabela A. Moteiro
C. Paranhos 271194 E-03

Mestrado em Letras e
LingOistica pela
Universidade Federal de
Goiás

07.07.2006 25%

Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46— Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax 1621 3213-1451 www.cefetao.br

PORTARIA N° 222, DE 14 DE JULHO DE 2006

ir
ego•

EFETI
t nun, I I IN tAl IX IXICA00 II C.101(XXA

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, e publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de
suas atribuições legais e regimentais e diante do que determina o § 10 do Art.
19 da Lei n° 11.091, de 12.01.2005 e o que consta no Processo n°
23047.001728/2006-11, resolve:

Homologar a Segunda fase do enquadramento dos servidores
administrativos do CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLOGICA DE
GOIÁS, no Plano de Carreira de que trata a Lei n° 11.091/2005, nos termos do
Anexo I.

Diretor-Ger I



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46— Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (621 3213-1451 www.cefetao.br

PORTARIA N° 223 DE 18 DE JULHO DE 2006.

CEFE-1-f
CINI11,0111MkAl •

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005,
considerando o que consta no Processo n° 23047.001665/2006-01,
resolve:

Designar o servidor HÉLIO JOSÉ DE AMORIM, Matricula SIAPE
n° 271225, para desempenhar a função de Pregoeiro no Processo n°
23047.001665/2006-01, com o objetivo de atender os dispositivos da
legislação em vigor, e os servidores JOSÉ CORREIA DE SOUZA,
Matricula SIAPE n° 1107456 e GETOLIO ARAÚJO ROSA, Matricula
SIAPE n° 1106707 para comporem a Comissão de Apoio no Processo
Licitatório para aquisição de veículos automotores, objetivando
atender as necessidades do CEFET-GO.

iretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (62) 3213-1451 www.cefetao.br

PORTARIA N° 224 DE 19 DE JULHO DE 2006.

CEFET1
I 111111 IUMIUMI IX II). NI.A0 HU .111111.1, A

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS nomeado pela Portaria n° 2.181, do
Ministério da Educação, publicada no Diário Oficial da União do dia
23.06.2005, usando de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar PAULO FRANCINETE SILVA JUNIOR ocupante do
cargo de Técnico em Edificações, Matricula SIAPE n° 1037596, para
em substituição, exercer a função de Diretor Geral do CEFET-GO, no
período de 20 a 23 de julho de 2006, em virtude de afastamento do
titular.

R •A
Diretor-Ger. I



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46-. Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (62) 3213-1451 www.cefetao.br

PORTARIA N° 225, DE 19 DE JULHO DE 2006

CEFET.i
iN11(11111,110111M IOC/ V.A1,114 N11ItN41/1

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS nomeado pela Portaria n° 2.181, do Ministério da
Educação, publicada no Diário Oficial da União do dia 23.06.2005, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar a servidora GLÁUCIA ALVES BORGES FERREIRA, ocupante do
cargo de Assistente em Administração, matricula n° 0047579, para, em
Substituição exercer a função de Gerente de Recursos Humanos, CD — 04, no
período de 28.07.2006 a 26.08.2006, em face do afastamento do titular por motivo
de férias.

Diretor-Ger



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS
Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 —Goiânia — GO. Fone: (62) 3212-5050

Fax (62) 3213-1451 www.cefetao.br

PORTARIA N° 226, DE 21 DE JULHO DE 2006

Ç:CEFETt
I MIMI) / .M;All II IMMICII

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEG n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, resolve:

Designar os servidores AILTON DE SOUZA VASCONCELOS,
GLÁUCIA ALVES BARBOSA e MÁRCIO ANTÔNIO DE BRITO para, sob a
presidência do primeiro, comporem a Comissão encarregada de apurar o
abandono de cargo de TALITA LEMOS DE ANDRADE, ocupante do cargo de
médico, matricula SIAPE n° 0271169 e ARQUIMEDES VIEIRA DE BRITO,
ocupante do cargo de Professor de I e II Graus, matricula SIAPE n° 0270869,
de conformidade com o disposto nos artigos 153 e 166 da Lei 8.112/90 de
12.12.1990.

gk). 'ts
PAULO FRANCINÉTE-SILVÁ JUNIO

Diretor-Geral Substituto



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (621 3213-1451 www.cefetao.br

PORTARIA N° 227, DE 21 DE JULHO DE 2006

•=••••=1IL

' EFET-1
1 NINO 1111111A1 li1111,1 M.A./ 111,11110,11,,

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no
Processo n° 23047.010273/2006-25, resolve:

I - Lotar e localizar na Coordenação de Registros Escolares —
UORG n° 000051 a servidora ABIGAIL RODRIGUES SILVA, matricula
SIAPE n° 0271086, no período de 24/07/2006 a 01/02/2008.

II — Conceder á servidora acima mencionada Adicional de
Insalubridade, Grau Médio, de acordo com o laudo pericial anexo, a
partir de 24/07/2006.

ri , -
PAULO FRANCINET SIL JU

Diretor-Geral Substitu



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS EFETI

Rua 75 n°46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (621 3213-1451 www.cefetao.br

PORTARIA N° 228, DE 24 DE JULHO DE 2006.

1,11,111114101 IN IIXIÇ.1011,010,44A

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005,
considerando o que consta no Processo n° 23047.000949/2006-72,
resolve:

Designar o servidor JUSCÉLIO RICARDO LACERDA, Matricula
SIAPE n° 0271125, para desempenhar a função de Pregoeiro no
Processo n° 23047.000949/2006-72 com o objetivo de atender os
dispositivos da legislação em vigor, e os servidores JOSE CORREIA
DE SOUZA, Matricula SIAPE n° 1107456, VILMA PASSOS DE PAIVA
Matricula SIAPE n° 271320 e JOSE FRANCISCO GALVA° AIRES
Matricula SIAPE n° 271341, para comporem a Comissão de Apoio no
Processo Licitat6rio para aquisição de materiais e equipamentos
esportivos, objetivando atender as necessidades do CEFET-GO.

Diretor-Gera



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n°46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (62) 3213-1451 www.cefetao.br

PORTARIA N° 229, DE 24 DE JULHO DE 2006.

I NMI II IM Al I AI,A0 II 401(XM

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005,
considerando o que consta no Processo n° 23047.001641/2006-44,
resolve:

Designar o servidor JUSCÉLIO RICARDO LACERDA, Matricula
SIAPE n° 0271125, para desempenhar a função de Pregoeiro no
Processo n° 23047.001641/2006-44 com o objetivo de atender os
dispositivos da legislação em vigor, e os servidores JOSÉ CORREIA
DE SOUZA, Matricula SIAPE n° 1107456, VILMA PASSOS DE PAIVA
Matricula SIAPE n° 271320 e JULIO MOTA DO NASCIMENTO
Matricula SIAPE n° 270904, para comporem a Comissão de Apoio no
Processo Licitatório para aquisição de no-break, scanner e
estabilizador de tensão, objetivando atender as necessidades do
CEFET-GO.

Diretor-Ger



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (62) 3213-1451 www.cefetoo.br

PORTARIA N° 230, DE 24 DE JULHO DE 2006

1%11(1111011,41 IN 114 I %I.., / .,

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC N° 2.181, de
22.06.2005, e publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no
Processo n° 23047.001766/2006-74, resolve:

Rescindir, a pedido, nos termos do artigo 12, Item II, da Lei n°
8.745/93, o contrato de trabalho do servidor ADELMO JERONIMO SILVA,
matricula n° 1487461, ocupante do cargo de Professor de 10 e 2° Graus —
Substituto, a partir de 20.07.2006.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax 1621 3213-1451 www.cefetao.br

PORTARIA N° 231, DE 24 DE JULHO DE 2006

CEFETI
I tilNI) I I DI RAI IN 111,111101RA

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC N° 2.181, de
22.06.2005, e publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no
Processo n° 23047.001769/2006-16, resolve:

Rescindir, a pedido, nos termos do artigo 12, Item II, da Lei n°
8.745/93, o contrato de trabalho do servidor ADRIANA ANDRADE DE
SANTANA, matricula n° 1487498, ocupante do cargo de Professor de 1° e
2° Graus — Substituto, a partir de 20.07.2006.

Diretor-G ral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (621 3213-1451 www.cefetao.br

PORTARIA N° 232, DE 27 DE JULHO DE 2006

411411

C-EFETI
NI!!!!! IA!!!!! IA IIA!!! 114 ,0101X.A

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Lotar e localizar no Gabinete, UORG n° 000002, a servidora
JURACI ALVES GRANGEIRO, Matricula SIAPE n° 044282, a partir de
02.01.2006.

Diretor-Geral



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 - Centro - CEP 74055-110 - Goiânia - GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

I NIIM /MINN II I ITN V./11111 MIIIKM A

PORTARIA N° 233, DE 24 DE JULHO DE 2006

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, usando de
suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no
Memo/CoMIN/ n° 012/2006, resolve:

Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a Banca
Examinadora do Processo Seletivo para contratação de Professores de I e II
Graus — Substitutos, para a SEDE, com a titulação minima de Técnico em
Mineracão.

AGNALDO FERNANDO VIEIRA DE ARRUDA
VALDIJON ESTRELA
SILVIA MARIA DE MOURA GONÇALVES

•ri -
Diretor-Gera



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax f62) 3213-1451 www.cefetoo.br

PORTARIA N° 234, DE 24 DE JULHO DE 2006

1'11101111M RN DI I IX, V,A0 II $00 KM,

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS nomeado pela Portaria n° 2.181, do Ministério da
Educação, publicada no Diário Oficial da União do dia 23.06.2005, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar o servidor ARNALDO ALVES FERREIRA JUNIOR, ocupante do
cargo de Bibliotecário, Matricula n° 1531288 para, em Substituição, exercer a
função de Coordenador da Biblioteca, FG — 04, no período de 24.07.2006 a
11.08.2006, em face do afastamento da titular por motivo de férias.

P
Diretor-Gera



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (621 3213-1451 www.cefetao.br

PORTARIA N° 235, DE 24 DE JULHO DE 2006

I 'NMI 1/1/111/NI IM V.Ali ..1111mAIA

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS nomeado pela Portaria n° 2.181, do Ministério da
Educação, publicada no Diário Oficial da União do dia 23.06.2005, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar a servidora SILVIA MARIA DE MOURA GONÇALVES, ocupante do
cargo de Professor de 1° e 2°, Matricula n° 0699637 para, em Substituição,
exercer a função de Gerente Educacional de Planejamento e Desenvolvimento
Curricular, CD — 04, no período de 24.07.2006 a 07.08.2006, em face do
afastamento da titular por motivo de férias.

IRA
Diretor-G ral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (621 3213-1451 www.cefetao.br

PORTARIA N° 236, DE 25 DE JULHO DE 2006

CEFET-1
11.11110111111141 Ili I Ili, 11,n1r 11. ,01. ,44i.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no
Memorando n° 18/2006/CIAE, resolve:

Lotar e localizar na CIAE, UORG n° 000052, o servidor ELILZER
MARQUES FARIA, Matricula n° 1219238, a partir de 20.08.2004.

Diretor-Gera



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax 1621 321 3-1 451 www.cefetao.br

PORTARIA N° 237, DE 25 DE JULHO DE 2006

C'EFET-
I I II i

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS nomeado pela Portaria n° 2.181, do Ministério da
Educação, publicada no Diário Oficial da União do dia 23.06.2005, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar o servidor GUSTAVO DE ASSIS COSTA, ocupante do cargo de
Professor de I e II Graus , matricula n° 1225978, para, em substituição exercer a
função de Diretor da UNED - JATAI, CD — 03, no período de 26.07.2006 a
29.07.2006, em face do afastamento do titular para atividades no MEC.

IRA
Diretor-Ge a



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (621 3213-1451 www.cefetao.br

PORTARIA N° 238, DE 25 DE JULHO DE 2006

CEFETI
C NW/ 'Mc %%McIll Iclillx.14 A

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, considerando o
que consta no Processo n° 23047.001364/2006-70 resolve:

Conceder Adicional de Insalubridade ao servidor abaixo relacionado, a partir
de 22.02.2005 até 14.03.2006, conforme a seguir:

Nome do Servidor Matricula UORG Grau
RAPHAEL MIRANDA DE SOUZA 1487328 000040 MÁXIMO



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (621 3213-1451 www.cefetao.br

PORTARIA N° 239, DE 25 DE JULHO DE 2006

C-"EFET'
I NM) I I IM III IX I M.A. 111,011.41 A

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS nomeado pela Portaria n° 2.181, do Ministério da
Educação, publicada no Diário Oficial da União do dia 23.06.2005, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, considerando o Memorando n° 095/DE,
resolve:

I- Dispensar o servidor WALMIR BARBOSA ocupante do cargo de
Professor de I e li Graus , matricula n° 0271276, da função de Coordenador de
Ciências Humanas FG — 04.

II- Designar o servidor JÚLIO CÉSAR CAIXETA, ocupante do cargo de
Professor de I e II Graus , matricula n° 1037877 para exercer a função de
Coordenador de Ciências Humanas FG — 04, a partir de 01.08.2006.

Diretor-Gera



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46— Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (621 3213-1451 www.cefetao.br

PORTARIA N° 240, DE 25 DE JULHO DE 2006

iCEFEE
I VW) DIANA! DI I

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE
GOIAS, nomeado pela Portaria MEG n° 2.181, de 22.06.2005, publicada no Diário Oficial da
União do dia 23.06.2005, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro,
comporem a Comissão encarregada de apurar o abandono de cargo de TALITA LEMOS
DE ANDRADE, ocupante do cargo de médico, matricula n° 0271169, de conformidade com
o disposto nos artigos 153 e 166 da Lei 8.112/90 de 12.12.1990.

- MÁRCIO ANTONIO DE BRITO - Administrador
- AILTON DE SOUZA VASCONCELLOS — Assistente em Administração
- GLÁUCIA ALVES BORGES FERREIRA — Assistente em Administração

Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (621 3213-1451 www.cefetao.br

PORTARIA N° 241, DE 25 DE JULHO DE 2006

CEFET-

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE
GOIAS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de 22.06.2005, publicada no Diário Oficial da
União do dia 23.06.2005, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e considerando o
que consta no Processo n° 23047.001477/2006-75, resolve:

Designar os servidores SONIAMARA TELES DE SIQUEIRA CORDEIRO — Procuradora
Federal, Matricula SIAPE n° 0271223, JOSE LUIZ LEÃO — Professor de 1° e 2° Graus,
Matricula SIAPE n° 047348 e MARCIO ANTONIO DE BRITO — ocupante do cargo de
Administrador, Matricula SIAPE n° 271072 para, sob a presidência da primeira, comporem
Comissão encarregada de proceder a revisão do Processo Administrativo Disciplinar de que
trata o Processo n° 23047.001477/20 6-75.

Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (62) 3213-1451 www.cefetao.br

PORTARIA N° 242, DE 27 de JULHO DE 2006

C-EFEL
I INN. I HMI. l• /III I V.A. III ,010,4CA

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS nomeado pela Portaria n° 2.181, do Ministério da
Educação, publicada no Diário Oficial da União do dia 23.06.2005, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Nomear para o Quadro de Pessoal do Centro Federal de Educação
Tecnológica de Goiás — UNED — JATAI - GO, nos termos do Artigo 9°, Inciso I, da
Lei 8.112/90, de 11.12.90; artigo 13, § 1°, letras "c", "d", e "e" e artigo 15, Inciso II
do Anexo ao Decreto n° 94.664/87, de 23.07.87, artigo 12, § 1° da Medida
Provisória n° 295, de 29.05.2006, publicada no Diário Oficial da União de
30.05.2006, e legislação complementar onde estão disciplinados os deveres, as
responsabilidades e os direitos inerentes ao cargo dos candidatos aprovados em
Concurso Público, homologado através do Edital n° 008/2006, publicado no
Diário Oficial da União de 08.06.2006, conforme a seguir:

Convocado Cargo Nível de
classificação

Nível de
Capaci
tação

Padrão de
Venci
mento

Código da
Vaga

Origem da
Vaga

Local de
Trabalho

Marcos Antônio
Arantes de
Freitas

Indústria

C I 1

0209131 Heloisa

Barcelos

Lima

UNED

JATAI-GO

Luiz Carlos
Gomes de
Freitas

Indústria

C I 1

0209138 Alfen

Ferreira de

Souza Junior

UNED

JATAÍ-GO

IRA
Diretor-Ge a



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (621 3213-1451 www.cefetao.br

PORTARIA N° 243, DE 26 DE JULHO DE 2006

C'EFETI
I N10)1 11101)41 114 I I“ M.Ai, NI MIN/CA

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS nomeado pela Portaria n° 2.181, do Ministério da
Educação, publicada no Diário Oficial da União do dia 23.06.2005, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Nomear para o Quadro de Pessoal do Centro Federal de Educação
Tecnológica de Goiás — UNED — JATAI - GO, nos termos do Artigo 9°, Inciso I, da
Lei 8.112/90, de 11.12.90; artigo 13, § 1°, letras "c", "d", e "e" e artigo 15, Inciso II
do Anexo ao Decreto n° 94.664/87, de 23.07.87, artigo 12, § 1° da Medida
Provisória n° 295, de 29.05.2006, publicada no Diário Oficial da União de
30.05.2006, e legislação complementar onde estão disciplinados os deveres, as
responsabilidades e os direitos inerentes ao cargo, o candidato aprovado em
Concurso Público homologado através do Edital n° 004/2005, publicado no DOU
de 11.07.2005, conforme a seguir:

Convocado Cargo Nível de
classificação

Nível de
Capa
citação

Padrão de
Venci
mento

Código da
Vaga

Origem da
Vaga

Local de
Trabalho

José Antonio
Gonçalves

Informática C I 1 0209100 Hamilton Jose

de Amorim

Rezende

UNED

Jatai-GO

Diretor-Ger



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (621 3213-1451 www.cefetao.br

PORTARIA N° 244, DE 26 DE JULHO DE 2006

1:V11(11111.AI IN IN I U.Al) III ...NA,

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS nomeado pela Portaria n° 2.181, do Ministério da
Educação, publicada no Diário Oficial da União do dia 23.06.2005, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar a servidora GLÁUCIA ALVES BORGES FERREIRA, ocupante do
cargo de Assistente em Administração, matricula SIAPE n° 0047579, para, em
substituição exercer a função de Gerente de Recursos Humanos, CD — 04, no
período de 24.07.2006 a 27.07.2006, em face do afastamento do titular por
viagem para participar do XXVI Encontro Nacional dos Gerentes das IFES em
Recife-PE.

• RA
Diretor-Ge a



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (621 3213-1451 www.cefetoo.br

PORTARIA N° 245 DE 27 DE JULHO DE 2006.

INIO IIIX KAI IX I IX X V./. iii

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, e publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no
uso de suas atribuições legais e regimentais e considerando o
Memorando n° 097/2006/DE, resolve:

Designar os servidores AFONSO MARIA DE ARAÚJO ocupante
do cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, Matricula n°
1125471; ELZANIR MARTINS DE MENEZES ocupante do cargo de
Auxiliar em Administração, Matricula n° 271107 e WAGNER SILVA
ocupante do cargo de Professor de 10 e 2° Graus, Matricula n° 270864
para, sob a presidência do primeiro constituírem Comissão Especial
de Processo Seletivo do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Goiás.

111110. . - 
: RA

Diretor-Ger



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia —Go. Fone: (62) 3212-5050
Fax (621 3213-1451 www.cefetao.br

PORTARIA N° 246 DE 28 DE JULHO DE 2006.

Cl NINO I IN itnt III o oNocAt;Ao) II t:ri(lorx,tc.A

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005,
considerando o que consta no Processo n° 23047.001651/2006-80,
resolve:

Designar o servidor HÉLIO JOSÉ DE AMORIM, Matricula SIAPE
n° 271225, para desempenhar a função de Pregoeiro no Processo n°
23047.001651/2006-80, com o objetivo de atender os dispositivos da
legislação em vigor, e os servidores JOSÉ CORREIA DE SOUZA,
Matricula SIAPE n° 1107456 e GETOLIO ARAOJO ROSA Matricula
SIAPE n° 110.6707, para comporem a Comissão de Apoio no
Processo Licitatório para contratação de serviços de pessoa jurídica
para produção de catálogo eletrônico em CD-CarD com layout
personalizado e sitio personalizado.

Diretor-Ger



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (62) 3213-1451 www.cefetoo.br

PORTARIA N° 247, DE 31 DE JULHO DE 2006

NI1/11 111,1 VAI IX I IX:I Al.A0 110.101(XX'A

0 DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CENTRO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela Portaria n° 347,
de 08.07.2005, do Diretor-Geral do CEFET-GO, no uso de suas atribuições
legais e regimentais e considerando o que consta no Processo n°
23047.001843/2006-96, resolve:

Rescindir, nos termos do artigo 12, Item II, da Lei n° 8.745/93, o
contrato de trabalho da servidora KENIA CALAÇA DAS DORES, matricula
n° 1461738, ocupante do cargo de Professor de 10 e 2° Graus —
Substituto, a partir de 03.07.2006.

JOSÉ SER ENTO GARCIA
Diretor- bstituto



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO, Fone: (62) 3212-505
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

UI mr.010.(A

PORTARIA N° 248, DE 31 DE JULHO DE 2006.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS nomeado pela Portaria n° 2.181, do
Ministério da Educação, publicada no Diário Oficial da União do dia
23.06.2005, usando de suas atribuições legais e regimentais, e tendo
em vista o que consta do Processo n° 23047.001692/2006-76,
resolve:

I - Conceder Pensão vitalícia à MERENTINA XAVIER DE
OLIVEIRA AIRES, nos termos dos artigos 215 e 217, inciso I, alínea
"a" da Lei n° 8.112/90, combinado com o art. 40, § 70, inciso I da
Constituição Federal, com a redação dada pela E.C. n° 41/2003,
cabendo á mesma 100% do valor previsto no inciso I, do art. 2° da Lei
n° 10.887/2004, referente aos proventos recebidos pelo instituidor
JOSÉ AIRES LEAL, SIAPE n° 270702, ex-ocupante do cargo de
Professor de I e ll Graus, Classe "E", Nível 03, regime de Dedicação
Exclusiva, com Aperfeiçoamento, falecido em 14/06/2006.

II - Os efeitos financeiros são retroativos à data do falecimento
do instituidor.

Diretor-Ger I



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46— Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (621 3213-1451 www.cefetao.br

PORTARIA N° 249, DE 31 DE JULHO DE 2006.

EFET-1
CI nun) IN km ix I nucKAo III WWX.IIA

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS nomeado pela Portaria n° 2.181, do
Ministério da Educação, publicada no Diário Oficial da União do dia
23.06.2005, usando de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar os servidores FERNANDA POSCH RIOS, ocupante do
cargo de Professor de 1° e 2° Graus, Matricula SIAPE n° 0271190;
CARLOS ALBERTO SQUEFF SAHB, ocupante do cargo de Professor
de 1° e 2° Graus, Matricula SIAPE n° 0271055 e KELIAS DE
OLIVEIRA, ocupante do cargo de Professor de 10 e 2° Graus,
Matricula SIAPE n° 1075046 para, sob a presidência da primeira, fazer
estudos e proposições sobre a regularização da vida acadêmica dos
alunos dos cursos superiores de Tecnologia que ingressaram no
CEFET-GO no período compreendido entre 1999 e 2005 e que ainda
não concluíram seus cursos para que possam fazê-lo a partir desta
data.

Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS
Rua 75 n° 46— Centro — CEP 74055-110— Goiânia — GO. Fone: (62) 3212-5050

Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 250, DE 31 DE JULHO DE 2006

PAULO CÉSAR PEREIRA
Diretor-Geral

iCEFET


